
ประกาศเทศบาลตำบลโนนสูง
เร่ือง หลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของลูกจ้างประจำ 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕

โดยที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล ได้กำหนดประกาศมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ 
หลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล พ.ศ. ๒๕๕๘ และแก้ไขเพิ่มเติมถึง 
(ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ และคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดนครราชสีมา ได้กำหนดหลักเกณฑ์ และ 
วิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล พ.ศ. ๒๕๕๘ และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ 
ได้กำหนดให้ภายในเดือนกันยายนของทุกปี ให ้เทศบาลประกาศหลักเกณฑ์ และวิธ ีการประเมินผลการ 
ปฏิบัติงานประจำปีให้กับพนักงานเทศบาลในสังกัดทราบโดยทั่วกัน และหนังสือสำนักงาน ก.จ. ก.ท. และก. 
อบต. ท่ี มท ๐๘๐๙.๓/ว  ๑๑ ลงวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๙ เรื่อง ซักซ้อมแนวทางการประเมินผลการ 
ปฏิบัติงานของลูกจ้างประจำ ข้อ ๑ ให้นำแนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการและพนักงาน 
ส่วนท้องถิ่นมาใช้สำหรับการบริหารงานบุคคลของลูกจ้างประจำโดยอนุโลม

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๑ (๑) ของประกาศคณะกรรมการพนักงาบเทศบาลจังหวัด 
นครราขสีมา เรื่อง หลักเกณฑ์ และเงื่อนไขเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของ 
พนักงานเทศบาล พ.ศ. ๒๕๕๘ แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ เพื่อให้การประเมินผลการปฏิบัติงาน 
ของลูกจ้างประจำเป็นไปด้วยความเรียบร้อย จึงประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงาบของ 
ลูกจ้างประจำ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ ดังต่อไปน้ี

๑. การจัดทำแบบประเม ินผลการปฏิบ ัต ิงาน ให ้นำหลักเกณฑ์และวิธ ีการตามประกาศ 
คณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดนครราขสีมา เรื่อง หลักเกณฑ์ และเงื่อนไขเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ และ 
วิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงาบเทศบาล พ.ศ. ๒๕๕๘ แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ 
กำหนด โดยมุ่งเน้นระบบการบริหารผลงาน (เ^อบัวโทกลท06 &ทก6 ก1) ที่เขื่อมโยงผลการปฏิบัติงาน
ระดับองค์กร ระดับหน่วยงาน ไปสู่ระดับรายบุคคล เพื่อให้ผลการปฏิบัติงาบมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
ตามเป้าหมายขององค์กรหรือหน่วยงาน สามารถวัดผลและประเมินผลการปฏิบัติงานของลูกจ้างประจำ 
ได้อย่างเป็นรูปธรรม

๒. ให้ลูกจ้างประจำ ดำเน ินการจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบ ัต ิงานของลูกจ้างประจำ 
ตามที่สำนักงานคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด โดยการประเมินผลการปฏิบัติงานต้องมีหลักฐาน 
และตัวชี้วัดความสำเร็จที,ซัดเจน

๓. การจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานในแต่ละครั้ง ให้ลูกจ้างประจำดำเนินการ และ 
กำหนดองค์'ประกอบ1ของการ'ประเมินผลการปฏินัติงาน ดังนี้

๓ . ๑ ส่วนท่ี ๑ การประเมินผลลัมฤทธิ้ฃองงานตามข้อ ๑.๑ (ก่อนเริ่มรอบการประเมิน) 
ของแบบประเมินผลฯ ให้ผู้ประเมิน และผู้รับการประเมิน ร่วมกันกำหนดและจัดทำข้อตกลงในแบบประเมินผล 
การปฏิบัติงาน ได้แก่



- ๒ -

(๑) ให้กำหนดผลลัมฤทธี้ฃองงาน และตัวขี้วัดความสำเร็จ จำนวน ๓ ผลงาน ต่อครั้ง 
โดยใช้วิธีการกำหนดตัวขี้วัดเป็นระดับองค์กร ระดับส่วนราชการ และระดับรายบุคคล ดังนี้

- ระดับองค์กร (เทศบาล) จำนวน ๑ ตัวขี้วัด
- ระดับส่วนราชการ (สำนัก/กอง) จำนวน ๑ ตัวขี้วัด
- ระดับรายบุคคล จำนวน ๑ ตัวขี้วัด ให้ผู้รับการประเมินกำหนดผลลัมฤทธิ้ฃองงาน 

และตัวขี้ว ัดชองโครงการ/งาน/กิจกรรม หรือภารกิจหน้าที่ท ี่อยู่ในความรับผิดชอบชองผู้ร ับการประเมิน 
ให้เหมาะสมกับลักษณะงาน ตำแหน่ง และระดับ

ทั้งนี้ ให้ตัวขี้วัดระดับองค์กร และระดับส่วนราชการ ถือเป็นตัวขี้วัดร่วมที่ทุกคนใน 
สำนัก/กองของผู้รับการประเมินสังกัดอยู่จะต้องรับผิดชอบร่วมกันทำให้สำเร็จตามเป้าหมายที่กำหนด

(๒) ผลลัมฤทธึ๋ฃองงาน ให้มิลัดส่วนนํ้าหนักร้อยละ ๗๐ โดยแบ่งปีนค่านํ้าหนัก 
ออกเป็นลัดส่วน ได้แก่ ตัวขี้วัดระดับองค์กร ตัวขี้วัดระดับส่วนราชการ และตัวขี้วัดระดับรายบุคคล ซึ่งพิจารณา 
จากการปฏิบัติงานตามปริมาณผลงาน หรือคุณภาพชองงาน หรือความรวดเร็ว หรือการตรงตามเวลาที่กำหนด 
หรือการประหยัด หรือความคุ้มค่าของการใช้ทรัพยากร แล้วแต่กรณี

(๓) ให้กำหนดระดับคะแนน แบ่งออกเป็น ๕  ระดับคะแนน ได้แก่ ระดับ ๑ คะแนน 
ระดับ ๒ คะแนน ระดับ ๓ คะแนน ระดับ ๔ คะแนน และระดับ ๕  คะแนน

(๔) ให้กำหนดค่าเป้าหมาย แบ่งออกเป็น ๕  ระดับ ได้แก่
- ระดับ ๔ คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายในระดับท้าทาย มีความยากค่อนช้างมาก
- ระดับ ๔ คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายที่มีความยากปานกลาง
- ระดับ ๓ คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายที่เป็นค่ามาตรฐานโดยทั่วไป
- ระดับ ๒ คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายใบระดับตากว่ามาตรฐาน
- ระดับ ๑ คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายตํ่าสุดที่รับได้

๓.๒ สำหรับส่วนท่ี ๑ ข้อ ๑.๒ (หลังส้ินรอบการประเมิน) ของแบบประเมินผลฯ ให้ผู้ประเมิน 
และผู้รับการประเมิน จัดทำเมื่อสิ้นรอบการประเมินผลฯ แล้ว

๓.๓ ส่วนท่ี ๒ การประเมินสมรรถนะ ให้ลัดส่วนนํ้าหนักร้อยละ ๓๐ ให้ผู้รับการประเมิน 
กำหนดสมรรถนะตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งของแต่ละสายงาน และแบ่งป้นค่านํ้าหนัก ดังนี้

๑) ล ูกจ ้างประจำกล ุ่มบริการพ ื้นฐาน ให้ประเมินสมรรถนะหลัก ๕  สมรรถนะ 
โดยกำหนดระดับสมรรถนะที่คาดหวัง/ต้องการ ในระดับ ๑

๒) ลูกจ้างประจำกลุ่มช่างและกลุ่มสนับสนุน ให้ประเมินสมรรถนะหลัก ๕  สมรรถนะ 
โดยกำหนดระดับสมรรถนะที่คาดหวัง/ต้องการ ในระดับ ๒

๓) ล ูกจ ้างประจำกลุ่มสนับสนุนท ี่ม ีซ ื่อและลักษณะงานเหมือนช้าราชการหรือ 
พนักงานส่วนท้องถิ่นให้ประเมินสมรรถนะหลัก ๕  สมรรถนะ และสมรรถนะประจำสายงานอย่างน้อย ๓ 
สมรรถนะ เช่นเดียวกันกับช้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นในลักษณะงานเดียวกัน โดยกำหนดระดับ 
สมรรถนะที่คาดหวัง/ต้องการ ในระดับปฏินัติงานหรือปฏินัติการแล้วแต่กรณี

๓.๔ ส่วนที่ ๓ การจ ัดทำข ้อตกลงการประเม ินผลการปฏ ิบ ัต ิงาน  เม ื่อกำหนดการ 
ประเมินผลสัมฤฑธี้ฃองงาน และการประเมินสมรรถนะแล้ว ให้ผู้รับการประเมิน และผู้ประเมิน ลงนามร่วมกัน 
ในข้อตกลงการประเมินผลการปฏิบัติงานของแต่ละครั้ง เพื่อใช้สำหรับเป็นหลักฐานข้อตกลงในการประเมินผล 
การปฏิบัติงานต่อ'ไป



๔. ให้ผู้ร ับการประเมิน และผู้ประเมิน ดำเน ินการจัดทำแบบประเม ินผลการปฏิบ ัต ิงาน 
ตามข้อ ๓ ให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่กำหนด ดังนี้

(๑) คร้ังท่ี ๑/ ๒๔๖๔ ให้แล้วเสร็จภายในเดือนตุลาคม ๒๔๖๔
(๒) คร้ังท่ี ๒/ ๒๔๖๔ ให้แล้วเสร็จภายในเดือนเมษายน ๒๔๖๔
ทั้งนี้ เมื่อดำเนินการแล้วเสร็จ ให้แต่ละส่วนราชการรวบรวมจัดส่งให้กับกองการเจ้าหน้าที่ 

หรือส่วนราชการที่รับผิดชอบงานการเจ้าหน้าที่ จัดเก็บรักษาไว้เพื่อใช้สำหรับประเมินผลการปฏิบัติงานตอนสิ้น 
รอบการประเมินแต่ละครั้ง

๔. ในระหว่างรอบการประเมินให้ผู้ประเมินให้คำปรึกษา คำแนะนำ หรือขี้แจงให้แก่ผู้รับการ 
ประเมิน เพื่อปรับปรุง แก่ไข พัฒนาผลลัมฤทธึ๋ชองงาน และสมรรถนะในการปฏิบัติราชการ เพื่อให้ตัวขี้วัดที่ตก 
ลงกันไว้ประสบความสำเร็จตามเป้าหมายที่กำหนด

๖. เมื่อสิ้นรอบการประเมินผลการปฏิบัติงานชองแต่ละครั้ง ให้กองการเจ้าหน้าที่หรือส่วน 
ราชการที่รับผิดชอบงานการเจ้าหน้าที่ จัดส่งแบบประเมินผลคืนให้กับแต่ละส่วนราชการ เพื่อแจกจ่ายให้กับ 
ผู้รับการประเมินนำไปประเมินผลตนเอง พร้อมกับแสดงหลักฐานตัวบ่งขี้ความสำเร็จต่อผู้ประเมินชองตน เพ่ือ 
ใช้ประกอบการพิจารณาประเมินผลฯ ของผู้ประเมิน โดยให้แต่ละส่วนราชการดำเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 
ระยะเวลาที่กำหนด ตังนี้

(๑) ครั้งท่ี ๑/ ๒๔๖๔ ให้แล้วเสร็จภายในวันที่ ๔ เมษายน ๒๔๖๔
(๒) คร้ังท่ี ๒/ ๒๔๖๔ ให้แล้วเสร็จภายในวันที่ ๔ ตุลาคม ๒๔๖๔
๗. ให้ผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไปของผู้รับการประเมิน และปลัดเทศบาล พิจารณาและเสนอ 

ความเห็นเกี่ยวกับคะแนนของผู้รับการประเมินในแต่ละครั้ง เพื่อใช้ประกอบการพิจารณาก่อนนำเสนอให้ 
คณะกรรมการกลั่นกรองการประเมินผลฯ พิจารณาต่อไป

๘. ให้คณะกรรมการกลั่นกรองการประเมินผลฯ ที่ได้รับการแต่งตั้ง ประขุมพิจารณากลั่นกรอง 
ผลคะแนนการปฏิบัติงาน ตรวจสอบหลักฐาน หรือตัวขี้วัดที่จัดทำไว้ และเสนอความเห็นเกี่ยวกับคะแนนของ 
ผู้รับการประเมินแต่ละคน แล้วรวบรวมความเห็นเสนอต่อนายกเทศมนตรีตำบลโนนสูงพิจารณาต่อไป

ประกาศ ณ วันท่ี ๓๐ กันยายน พ.ศ. ๒๔๖๔

นายกเทศมนตรีตำบลโนนสูง


